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    چکیده
ر ریزی است که با پیدایش رویکردهای عددالت محدودسترسی عادلانه و مناسب همه شهروندان به خدمات عمومی از اصول اولیه برنامه  مقدمه:

 ق است.شناخت منابع و امکانات در این مناطی یافته است و رسیدن به آن در جامعه روستایی مستلزم بررسی و های اخیر اهمیت فراواندر دهه

های توسعه پایدار در مناطق روستایی است. ایدن پدژوهش از لحدا  هدف پژوهش حاضر سنجش میزان عدالت فضایی در توزیع شاخص  هدف:

 حلیلی است که رویکرد حاکم بر آن از نوع کمی است.ت -هدف کاربردی و بر اساس ماهیت توصیفی

هشت  ای بهره گرفته شد. به منظور تحلیل موضوع چارچوبی ازن تحقیق جهت گردآوری اطلاعات از روش کتابخانهدر ای  روش شناسی:

تفاده از روش استفاده گردید که با اس 139۵های سال گویه با اتکا به آمارنامه رسمی سرشماری نفوس و مسکن و فرهنگ آبادی ۵4شاخص در 

AHP ها گیری ویکور و تاپسیس و در نهایت میانگین رتبهبندی روستاها از روش تصمیمها و رتبهل دادهدهی شدند. برای تجزیه و تحلیوزن

تای شهرستان روس 44ها از ضریب پراکندگی بهره گرفته شد. جامعه آماری پژوهش حاضر استفاده گردید. همچنین برای تحلیل توزیع شاخص

 اردبیل است.

 .باشدمیروستای شهرستان اردبیل  44شامل  فیاییقلمرو جغرا  قلمرو جغرافیایی پژوهش:

ای که های توسعه در روستاهای شهرستان اردبیل نامتعادل است به گونهها بیانگر این است الگوی توزیع فضایی شاخصیافته:  ها و بحثیافته

در سطح ضعیف و  سطح متوسط، پنج روستا روستا در 18روستا در سطح خوب،  16روستای مورد مطالعه، دو روستا خیلی خوب،  44از بین 

 سه روستا در سطح خیلی ضعیف قرار داشتند.

های مراکز ها است و بیشترین نابرابری در توزیع شاخصنتایج ضریب پراکندگی نیز نشان دهنده نابرابری در توزیع شاخص گیری:نتیجه

گردد یمی بهبود توسعه و دستیابی به عدالت فضایی پیشنهاد رمانی، نمایندگی پخش نفت سفید و جایگاه سوخت است. براد -بهداشتی

ت متوازن هدای های بهداشتی، زیرساختی و ... از توزیع مناسبتری برخوردار گردد تا توسعه پایدار در مناطق روستایی به سمت رشدشاخص

 گردد.

 

ژه  . دبیلعدالت، عدالت فضایی، توسعه روستایی، توسعه پایدار، شهرستان ار ها:کلیدوا

http://www.jget.ir/
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  مقدمه
عدالتی و رفتارهای ناعادلانده اجتمداعی و رشدد فزایندده شدهرها در مقایسده بدا در حوزه فضایی بروز مفاهیمی مانند بی

رسانی در کشورهای در حال توسعه، منجر به از هدم پاشدیدگی توزیدع خددمات، تسدهیلات و افدت های خدماتظرفیت

عددالتی در توزیدع امکاندات، هزینده (. زیدرا بیNedaei toosi & noori, 2017: 105کیفیت زنددگی شدده اسدت)

ماندددگی و کنددد شدددن رشددد جوامددع کنددد کدده تددداوم آن موجددب عقبسددنگینی را بددر دوش جوامددع تحمیددل می

هدا، این امدر سدبب گردیدده رویکردهدای عددالت محدور در بررسدی نگرانی (.Afrakhte et al, 2016: 59گردد)می

(، زیدرا Nygren, 2018: 145انداز مهمی تبددیل گدردد)اجتماعی و حق شهروندی به چشم گزینیها، جدایینابرابری

و برقراری عدالت در برخورداری ساکنان از خدمات عمدومی بده یکدی از  توسعهدرحالی فضایی در کشورهای هاینابرابر

اهمگون و نامتعدادل را میدان است. وجود نابرابری که رشدد ند شدهلیتبدریزان و مدیران روی برنامهمباحث جدی پیش

ریزی و اصلاحات با هدف توسعه نواحی سبب شده است، ضرورت بررسی آن را در نواحی جغرافیایی مختلف برای برنامه

هدای دهد و توزیدع متعدادل امکاندات و خددمات، گدامی بدرای از بدین بدردن نبدود تعادلاقتصادی و اجتماعی نشان می

، عدم تعادل در برخدورداری از خددمات هاینابرابراین  نیترمهمیکی از  (.Seidaei et al, 2017: 23ای است)منطقه

ی ادهیدپد وجهچیهه بعمومی در نواحی سکونتگاهی است. وجود چنین نابرابری و عدم تعادل فضایی در نواحی مختلف، 

اقتصدادی  –ی اجتماعی هاتفاوتبه دلیل فاحش بودن  توسعهدرحالجدید در کشورهای جهان نیست. اما در کشورهای 

ی فضایی تشدید شده است. در این میان نقدش و جایگداه روسدتاها هاتفاوتو نابرابری و عدم تعادل در خدمات عمومی، 

ی افتگینتوسدعهی و پیامددهای المللنیبی، ملی و امنطقهی اقتصادی، اجتماعی و سیاسی در مقیاس محلی، ندهایفرادر 

سریع جمعیت، بیکاری و ... موجب توجده جددی بدر توسدعه روسدتایی و تقددم آن بده  رشدده، مانند فقر، نابرابری فزاین

زیستی بدین دو فضدای شدهر و  های(. به منظور کاهش نابرابریTabei et al, 2016: 53توسعه شهری گردیده است)

ای، هدر چده های ملی و منطقهریزیریزی روستایی در بطن برنامهروستا و برقراری عدالت اجتماعی، لزوم توجه به برنامه

شود. در این زمینه با وجود مطالعات گسترده در ایران، ابعاد آن کمتر مورد توجه قرار گرفته است و به بیشتر نمایان می

های توسعه روستایی و توسعه پایدار روستایی، یکی از دلایل عدم توجه به رسد که خلا موجود در زمینه شاخصنظر می

(. بدا Baiat, 2009: 131; Amanpoor et al, 2016: 98ای توسعه روستایی در ایدران اسدت)نطقهتحلیل ابعاد م

 روروبدهو مشکلاتی  مسائلهمواره با  حالتابهکه این جامعه از گذشته  میابییم درنگاهی گذرا به جامعه روستایی کشور 

مکانات و خدمات در بیشتر نقاط روستایی است بوده است که نتیجه آن ضعف و کاستی و نابرابری و عدم تعادل فضایی ا

که مشکلات زیادی را برای ساکنان روستا، از جمله توزیع نامناسب فضدایی و مکدانی جمعیدت و تسسیسدات زیربندایی و 

عدالتی در توزیع خدمات را پیش روی آنها نهاده است که از سویی منجدر بده ها، نزول کیفیت زندگی و بیگذاریسرمایه

 Riahiی شهری و روستایی و از سوی دیگر سبب متزلزل شدن پیوند عدالت فضایی و توسعه پایدار شده است)عدالتبی

et al, 2015: 48.) 

جزئی از نظام و تقسیمات کشوری از این قاعده مستثنا نیست و شدواهد بیدانگر وضدعیت  عنوان بهشهرستان اردبیل نیز 

در نحوه دسترسی ساکنان به خددمات عمدومی در سدطح روسدتاهای ایدن نامناسب توزیع خدمات و امکانات و نابرابری 

بوده اسدت. عقیدده بدر آن  رگذاریتسثی روستایی شهرستان هاسکونتگاهشهرستان است. این امر در فقدان عدالت فضایی 

ارد و است که دسترسی به خدمات روستایی توان بسیار بالایی در برخوردار کردن روسدتاها و بدالطبع شدهر و منطقده د

ی ضابطهیبشدن موجی از مهاجرت، گسترش یکی از دلایل اصلی ناپایداری در روستاهای شهرستان اردبیل و برانگیخته

ی از خددمات و منددبهرهی روسدتایی و هاسدکونتگاهشرایط زیسدت  نیتسمفضاهای شهری و ... بوده است. در این راستا 

آن افدزایش کدارایی فضداهای  تبعبدهت بهبدود وضدعیت معیشدت و توسعه پایددار(، جهد یهاشاخص) ازیموردنامکانات 

و کارسداز باشدد. پدس لدزوم توجده بده عددالت فضدایی در آن  مؤثربسیار  تواندیمی تعادل فضایی ریگشکلروستایی و 

پژوهش حاضر با هدف تحلیل و بررسی وضعیت و نقش عدالت فضایی در برخدورداری  رونیازا. شودیماحساس  شدتبه
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گویی به سدوالات زیدر انجدام ی توسعه پایدار در بین روستاهای شهرستان اردبیل است که در راستای پاسخهااخصشاز 

 گردیده است:

 های توسعه پایدار روستاهای شهرستان اردبیل در چه سطحی قرار دارند؟از نظر شاخص 

 ت؟طق روستایی شهرستان اردبیل چگونه اسهای توسعه در مناضریب پراکندگی شاخص 

 حقیق را بطورتوجیه کند و به خصوص نوآوری در ت های انجام شده، هدف پژوهش راباید با طرح مسئله و مرور پژوهش 

 واضح بیان نماید.

برانگیزترین مفاهیم در طدول تداریخ اندیشده سیاسدی اسدت و دربداره آن تفاسدیر و مفهوم عدالت و برابری یکی از بحث

ها بده وجدود آمدده اصدطلاح شده است. به عبارت دیگر از زمانی که نابرابری بدین انسدانهای فراوان انجام پردازینظریه

(. بحدث در خصدوص فضدا و Tabei et al, 2016: 24برابری و کوشش برای برقراری  عدالت نیز شکل گرفتده اسدت)

ی به ویژه نقدش سدلطه نابرابری اجتماعی از جانب رابرت پارک صورت گرفته است. وی با توجه به ماهیت نابرابری فضای

کند. اما مهمترین کارها در زمینده عددالت اجتمداعی در جغرافیدا توسدط دیویدد در ایجاد این فضای نابرابر نیز اشاره می

دیوید هاروی اولین  (.Hekmat nia et al, 2011; Maleki et al, 2014: 8هاروی و رونالد جانسون انجام گرفت)

هدا، جتماعی را در کمک بده خیدر و صدلاح همگدانی، مدلاک توزیدع درآمدد در مکانجغرافیدانی بود که مفهوم عدالت ا

تخصیص عادلانه منابع و رفع نیازهای حساس مردم به کار گرفت و بیان داشت که عدالت به عنوان یک اصل برای حدل 

ها در یدع مسدئولیتو فصل دعاوی متضاد به وجود آمد و اصول عدالت اجتماعی باید ناظر بر تقسیم ثمرات تولیدد و توز

(. از دیدگاه جغرافیایی، عدالت اجتماعی و فضایی متدرادف بدا Amanpoor et al, 2017: 58فرایند کار جمعی باشد)

توزیع فضایی عادلانه امکانات و منابع بین مناطق مختلف و دستیابی شهروندان به آنهاست، زیرا نبود توزیع عادلانه آنهدا 

(. بده بداور Ghasemi siani & haghi, 2016: 248یچیده فضایی خواهید انجامید)به بحران اجتماعی و مشکلات پ

هی سیاسی فضا است و به طور ذاتدی از طریدق ندابرابری تدوزیعی کده آن هدم ناشدی از عدالتی در اثر سازماندسوجا بی

( 1998)1(. بداس ,1020Soja :9آیدد)ها به وجود میآمیز افراد، واحدهای اقتصادی و سازمانهای تبعیضگیریتصمیم

نیز معتقد است عدالت فضایی بیانگر رفتار منصفانه و در برگیرندگی همه مردم، بدون توجده بده قومیدت، رندگ، ملیدت، 

   (.Naeimi & babaei aghdam, 2018: 176درآمد، اجرا و بکارگیری قوعد محیطی است)

( و هددف آن توزیدع Dufaux, 2008: 2دهد)اط میتوان گفت عدالت فضایی، عدالت اجتماعی و فضا را به هم ارتبمی

ها و مناطق مختلف است تا از نظر برخورداری هدیچ عادلانه نیازهای اساسی، امکانات، تسهیلات و خدمات در میان محله

 Ahad negadای بر منطقه دیگر برتری فضایی نداشته باشد و اصل دسترسی برابر رعایت شده باشدد)محله یا منطقه

roshani et al, 2012: 29های دسترسدی بده توسدعه، ( و از ابعاد برجسته مفهوم عدالت فضدایی، سدنجش شداخص

های اجتمداعی، حمدل و نقدل و ... اسدتکه چگونگی وضعیت محیط فیزیکی و اجتماعی زندگی، دسترسی به زیرسداخت

 :Martinez, 2009نمایدد)های اجتماعی و فیزیکی کمک تواند به تعیین برابری دسترسی به خدمات و زیرساختمی

نیازهدای جمعیدت منطقده بدرآورده  -1( لذا برای رسیدن به عدالت فضایی باید توزیع درآمدها به طریقی باشد که 390

 -3ای بده بیشدترین انددازه برسدد و تخصیص منابع به طریقی صورت گیرد که ضرایب فزایندگی بدین منطقده-2گردد، 

ه در رفع مشکلات خاص ناشی از محیط فیزیکی و اجتمداعی مدؤثر باشدد و از تخصیص منابع  اضافی به طریقی باشد ک

تدرین ای باشد که دورنمای زنددگی در محرومسوی دیگر ایده سازوکارهای نهادی، سازمانی، سیاسی و اقتصادی به گونه

 (.Hatami nejad & Rasti, 2009: 93مناطق هم بهتر شود)

ایی بیانگر رفتار منصفانه و دربرگیرندگی همه مردم، بددون توجده بده قومیدت، توان ذکر کرد عدالت فضدر بیان کلی می

ای که مقوله عدالت فضایی به عندوان رنگ، منشس ملیت یا درآمدی توسعه، اجرا و بکارگیری قواعد محیطی است به گونه

( ؛ زیدرا Amanpoor et al, 2016: 101موضدوعی کلیددی و پراهمیدت در پدارادایم توسدعه پایددار مطدرح اسدت)

رود کده هددف اصدلی نگاری، عدالت فضایی، مشارکت عمومی و محیط اصول بنیادین توسعه پایدار بده شدمار مدیآینده

                                                 
 ۱- bass 
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توسعه پایدار ارتقای کیفیت زندگی، دخالت دادن، تسمین رفاه و عدالت اجتماعی و متمرکز بر عدالت فضایی است. در هر 

(. پذیرش ایدن Maleki et al, 2014: 9هارگانه توسعه پایدار است)صورت عدالت اجتماعی به عنوان یکی از اصول چ

پذیری اقشار های اجتماعی، اقتصادی، آسیباصل که توسعه پایدار مستلزم عدالت اجتماعی و فضایی است، رفع نابرابری

ش بدر توسدعه کم درآمد، توزیع بهینه خدمات و امکانات، توجه به نیازهای اساسی شهروندان، هرچه بیشتر اهمیت نگدر

افزاید و حرکت و رسیدن به توسعه پایدار زمانی محقق خواهد شد که تخصیص و توزیع خددمات و امکاندات پایدار را می

(. بده عبدارت Zarabi & moosavi, 2010: 31; Sasanpoor et al, 2014: 39به صورت عادلانه صورت گیدرد)

هدای اجتمداعی جامعده دایت شود که به نفع  تمامی اقشار و گروهای هدیگر توزیع بهینه خدمات و امکانات باید به گونه

ها، لندد توجده بده مقولده برابدری بدین نسدلگردد و عدالت اجتماعی و فضایی تحقق یابد. در حقیقت در گدزارش برانت

فدردی و  حفاظت از محیط طبیعی، استفاده از حداقل منابع غیر قابل تجدید، بقای اقتصادی و تنوع جامعه خودکفا، رفاه

 (.Moosavi, 2012: 79ارضای نیازهای اساسی افراد جامعه مورد تسیید قرار گرفته است)

های فراوانی با ای پژوهشدر زمینه نابرابری و عدم تعادل در توزیع امکانات در سطوح مختلف شهری، روستایی و منطقه

یافتگی سدنجش عددالت فضدایی درجه توسعه ها برای تعییناست که بیشتر این پژوهشهای مختلف انجام گرفتهنگرش

اند. حال پدژوهش حاضدر بدا اسدتفاده از چندد تکنیدک مختلدف و های مختلفی استفاده کردهنواحی روستایی از تکنیک

 ست.امقایسه نتایج آنها موضوع را تحلیل نموده است و ضریب پراکندگی هر شاخص را مورد بررسی قرار داده 

های نظدر عددالت فضدایی در سدکونتگادرمدانی از م -حلیل سطح توسعه خدمات بهداشدتیاز جمله پژوهشی با عنوان ت

ایی ( انجام دادند این نتیجه حاصل گردیدد کده در ندابرابری فضد139۵پور و افراخته)روستایی آذربایجان غربی که صالح

خدوداری از مرکز شهر، از شدت برفزایش فاصله طوری که با اعلاوه بر تعداد جمعیت، عامل فاصله نیز تسثیرگذار است، به

 ( در پژوهشی با هدف تحلیل نابرابری فضدایی روسدتایی1396شود. صیدایی و همکاران)از امکانات و خدمات کاسته می

های زیادی وجود ها و قرارگیری آنها در سطوح مختلف تفاوتدر شهرستان صحنه دریافتند که در سطح توسعه دهستان

های اقتصدادی بیشدترین ضدریب رهنگی اجتمداعی کمتدرین ضدریب تغییدرات و شداخصهای فدارد، همچنین شاخص

ه روسدتایی ( در پژوهشی به بررسی تحلیل الگدوی عددالت تدوزیعی در منطقد1399تغییرات را دارند. انوری و همکاران)

منطقده از  سدطحجنوب استان آذربایجان غربی پرداختند و به این نتیجه رسیدند که الگوی توزیع خدمات روستایی در 

( سدطح 1400کند که نابرابری را برای روستاها به دنبال داشدته اسدت. دولتدی و همکداران)ای تبعیت میالگویی خوشه

و  های روستایی از خدمات را در چارچوب عدالت توزیعی در بخش تنکمان مورد تحلیل قرار دادنددبرخورداری سکونتگاه

و الش رو بدرراولیه هستند ولی در رابطه با خدمات پیشدرفته و جدیدد بدا چد دریافتند که بیشتر روستاها دارای خدمات

های ( جایگاه عدالت فضدایی اسدتان هرمزگدان بدر اسداس شداخص1401هستند. در پژوهشی دیگر موسوی و همکاران)

ضدایی و الت فری عددسازماندهی فضا را مورد تحلیل قراردادند. نتایج تحقیق آنها نشان داد استان هرمزگان از نظر برقدرا

ی مددیریت سیاسی در این استان بده درسدت دهیهای سازمانارد و شاخصیافتگی در جایگاه مناسب قرار ندسطح توسعه

 نشده است.

( در پژوهشی به منظور نابرابری میزان دسترسی به مراکز درمانی دریافتند که ندابرابری فضدایی 2014)1مولن و همکاران

کز درمانی در آمریکا وجود دارد و روستاها در دسترسی بده ایدن مراکدز بدا محددودیت زیادی در میزان دسترسی به مرا

های اجتماعی و فضایی را مورد مطالعه قدرار دادندد. ( در پژوهشی نا برابری2019)2للو و همکاران بیشتری مواجه هستند.

بدا مرکزیدت موقعیدت  ن است. نتایج نشان داد که کیفیت مناطق مختلف، منعکس کننده درآمد و ثروت ساکنان ساکنا

مکانی آن، دسترسی به طیف وسیعی از عملکردها و خدمات وجود دارد و به همان میزان عناصر ناآرام اجتماعی و کاری 

آتچدن و  سدازی دارد.که پیامدهای آشکاری در سطح سیاسدت عمدومی محلدی مانندد ندابرابری و قطبییابد. کاهش می

دف نابرابری فضایی، جغرافیا و فعالیت اقتصادی انجام دادند، به ایدن نتیجده رسدیدند ( در پژوهشی که با ه2020)3لزمان

                                                 
۲ - Mullen et al 
2 - Lelo et al 
3 - Achten & Lessmann 
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های متغیرهدای همچنین کنترل میانگین  که  رابطه منفی معناداری بین نابرابری فضایی و فعالیت اقتصادی وجود دارد.

کننده فعالیت اقتصدادی اسدت.  جغرافیایی مختلف در سطح کشور نشان داد ناهمگونی جغرافیایی یک عامل مهم تعیین

( در پژوهشی نابرابری فضایی در بین انواع مساکن ساخته شدده در سدائوپائولو را مدورد بررسدی 2022)1مازارو و همکارن

ترین نوع مسدکونی سداخته شدده هسدتند در حدالی کده های غیررسمی در واقع متراکمقرار دادند و دریافتند سکونتگاه

 .کندهای غیررسمی و مناطق مسکونی کم ارتفاع و با استاندارد بالا را آشکار مین سکونتگاهنابرابری فضایی اساسی بی

 

 شناسیروش
ع کمدی و پژوهش حاضر از لحا  هدف کابردی و بر اساس ماهیت توصیفی تحلیلی است که رویکرد حاکم بر آن از نو

اخص در قالدب شد 8از ای بوده است که بخانهتاک -آوری اطلاعات به صورت اسنادیروش انجام تحقیق پیمایشی و جمع

)جدول هدا گدردآوری شدده اسدتبا اتکا به آمارنامه رسمی سرشماری عمومی نفوس و مسکن و فرهنگ آبادی گویه ۵4

 (. 1شماره 

 
 های مورد مطالعهها و گویهشاخص. 1جدول 

 گویه شاخص

 آموزشی
1X ،2روستا مهدX  ،3دبستانX  ،4مدرسه راهنمایی پسرانهX ،5مدرسه راهنمایی دخترانهX  6سرانه،پ رستانیدبX  

 دخترانه رستانیدب

 فرهنگی و ورزشی
7X،8سرانه باسوادی مردانX  ،9سرانه باسوادی زنانX  ،10کتابخانه عمومیX   ،11زمین ورزشیX  12رزشی،وسالنX  

 اماکن مذهبی 13Xمسجد، 

 اداری و سیاسی
14X15روستا،  اسلامی شورایX ،61دهیارX  17انتظامی، نیروی پاسگاهX  18کشاورزی، جهاد خدمات مرکزX  شورای 

 روستایی تعاونی شرکت 19Xاختلاف،  حل

 زیربنایی ساتیتسس
20X21برق، سراسری شبکهX   22دیزلی،موتوربرقX  23،...(و بادی ، خورشیدی) نو انرژیX  24ی،کشلوله گازX  

 یکشلولهآب

 بهداشتی
25X26ی،درمان بهداشتی مرکزX ،27داروخانهX 28بهداشت، خانهX 29، خانواده پزشکX  تجربی، پزشک دندان

30X31روستایی، یماما ای بهیارX  ،32بهورزX  ،33دامپزشکX   ،34غسالخانهX زباله یآورجمع سامانه 

 خدماتی و بازرگانی
35X36ی،نشانآتش پایگاهX  37سفید، نفت پخش نمایندگیX  38ز،گا سیلندر پخش نمایندگیX  تعاونی، فروشگاه 

39X ،40بقالیX ،41نانواییX  42ی،فروشگوشتX  43، خانهقهوهX  ،44بانکX 45کشاورزی، آلاتنیماش تعمیرگاهX 

  46Xسوخت ی، جایگاهکشاورز ریغ  آلاتنیماش تعمیرگاه

 و ارتباطات

 ونقلحمل
47X48پست،  صندوقX 49پست، دفترX  50مخابرات، دفترX  ارتباطات و اطلاعات فناوری دفتر () ICT،روستایی 

51X 52اینترنت، به عمومی دسترسیX  53مجله، و روزنامه به دسترسیX  عمومی نقلیه لهیوسبه دسترسی 

 شهرستان به جمعیت نسبت54X جمعیت

 (139۵های استان اردبیل)(، فرهنگ آبادی139۵منابع: سالنامه آماری)

 

نفر جمعیت بود. حجدم نمونده  40920روستای شهرستان اردبیل با  44اضر جامعه آماری مورد مطالعه در پژوهش ح

ها دراختیدار متخصصدین عرصده ها و گویدهنفر برآورد گردید. جهت تعیین روایی شاخص 381بر اساس فرمول کوکران 

 86/0نبدا  روستایی قرار گرفت و پس از بررسی و بازبینی مورد تسیید قرار گرفت. میدزان پایدایی بدر اسداس آلفدای کرو

ها از جهت تجزیه و تحلیل داده برآورد گردید که بیانگر این است سواالت مورد نظر توان سنجش موضوع حاضر را دارند.

-و الویدت بنددیبدرای سدطح 2های ویکور و تاپسیساز تکنیک ها استفاده گردیددهی به شاخصبرای وزن AHPتکنیک

یکدی  ویکدور تکنیک شد.گرفتههای توسعه و عدالت فضایی بهره شاخص بندی روستاها از لحا  میزان دسترسی آنها به

گیرنده ای حل مسسله چند معیاره است که در مسائلی با معیارهای نامتناسب و ناسازگار به طوری کده تصدمیمهاز روش

                                                 
1 - Mazarro et al 
۱ - Vikor& Topsis 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0197397521001612#!
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قدادر بده شناسدایی و گیرنده ود و همچنین در شرایطی که فرد تصمیمرل دارد به کار میآحلی نزدیک به ایدهنیاز به راه

گیدری تواند برای تصدمیمبیان برتری یک مسسله در زمان شروع و طراحی آن نیست این روش به عنوان ابزاری مؤثر می

گزینه وجود داشته باشد، به منظور انتخاب بهتدرین گزینده از ایدن روش  nگیری مطرح شود. اگر در یک مسسله تصمیم

ی این است که در این مدل مقایسده اگیری سلسله مراتبی یا شبکههای تصمیممدلتفاوت این مدل با . شوداستفاده می

تکنیدک دیگدر  گدردد.گیرد و هر گزینه مستقل و توسط یک معیار ارزیابی میها صورت نمیزوجی بین معیارها و گزینه

ش بر این مفهوم است این روتکنیک تاپسیس است. بندی روستاها بهره گرفته شد که در این پژوهش از آن جهت سطح

در  .ترین فاصله از ایده آل مثبت و دورترین فاصله از ایدده آل منفدی را داشدته باشددکه شاخص انتخاب شده باید کوتاه

استفاده از این روش مطلوبیت هر شاخص باید به طور یکنواخت افزایشی یا کاهش باشد. بدین معندا کده بهتدرین ارزش 

آل منفی خواهد بدود و ال بوده و بدترین ارزش موجود از آن مشخص کننده ایدهایده دهندهموجود از یک شاخص  نشان

بنددی آل منفدی رتبهحال دورترین فاصله از ایدهآل مثبت بوده و در عینحل ایدهها بر اساس کمترین فاصله از راهگزینه

ها بهدره گرفتده شدد. در انگین رتبدهشوند. در نهایت جهت بدست آوردن نتیجه واحد از دو تکنیک ذکر شدده از میدمی

 بهره گرفته  شد. spssافزار نهایت جهت بررسی ضریب پراکندگی و توزیع خدمات نیز از نرم

 

 قلمرو جغرافیایی پژوهش

درجده و  48ا دقیقه تد 48درجه و  47با مختصات جغرافیایی  جغرافیائی مختصات با ایمنطقه در اردبیل، شهرستان

ز شدمال بده دقیقه شمالی قرار دارد. ایدن شهرسدتان ا 33درجه و  38دقیقه تا  ۵6درجه و  37 دقیقه طول شرقی و 39

تان شهرستان مشکین شهر، از شرق به شهرستان نمین، از جندوب بده شهرسدتان هدای نیدر و کدوثر و از غدرب بده اسد

ی استان صد از سطح کلدر98/13کیلومتر مربع  2498آذربایجان شرقی محدود شده است. شهرستان اردبیل با مساحت 

ن اسدتان درصد از جمعیت آن را در برگرفته است. اردبیل سومین شهرستا 6/39نفری در حدود  462632و با جمعیت 

 (،هیر مرکزی،) بخش 2 شامل اردبیل، شهرستاناز نطر وسعت و اولین آنها از جنبه جمعیت ساکن محسوب می شود. 

 (.1 شکل()Statistical Center of Iran, 2016)است آبادی 18۵ و (هیر و اردبیل) شهر 2
 

 
 نقشه موقعیت جغرافیایی شهرستان اردبیل .1شکل 
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 ها و بحث یافته
های توسعه در روستاهای شهرسدتان اردبیدل از تکنیدک در پژوهش حاضر جهت بررسی میزان توزیع فضایی شاخص

دهدی اقددام بده وزن AHPیک ابتددا بدر اسداس روش گیری ویکور بهره گرفته شد. لذا جهت استفاده از این تکنتصمیم

 کارشناس مرتبط بدا حدوزه تخصصدی بهدره 10نظرات  دهی به معیارهای پیشنهادی ازمنظور وزنمعیارها گردید. لذا به

وزن هدر یدک از  1افدزار اکسدپرت چدویز(، بر اساس نرمAHP)مراتبیگرفته شد. سپس در چارچوب روش تحلیل سلسله

 .(2ه گردید)جدول معیارها محاسب

 
 ی در تحقیقبررس موردهای وزن شاخص.  2جدول 

 وزن گویه شماره وزن گویه شماره وزن گویه شماره
1X 19 02۵/0 روستا مهدX شرکت تعاونی 

 روستایی

028/0 37X پخش نمایندگی 

 گاز سیلندر

028/0 

2X 20 024/0 دبستانX سراسری شبکه 

 برق

029/0 38X 029/0 تعاونی فروشگاه 

3X  مدرسه راهنمایی

 پسرانه

022/0 21X 39 027/0 دیزلی موتوربرقX 030/0 بقالی 

4X  مدرسه راهنمایی

 دخترانه

022/0 22X 40 024/0 نو انرژیX 028/0 نانوایی 

5X 23 021/0 دبیرستان پسرانهX 41 02۵/0 کشیلوله گازX 026/0 فروشیگوشت 
6X 24 021/0 دبیرستان دخترانهX 42 026/0 کشیلولهآبX 020/0 خانهقهوه 
7X  سرانه باسوادی

 مردان

020/0 25X بهداشتی مرکز 

 درمانی

024/0 43X 030/0 بانک 

8X  سرانه باسوادی

 زنان

020/0 26X 44 024/0 داروخانهX آلاتماشین تعمیرگاه 

 کشاورزی

029/0 

9X 27 028/0 کتابخانه عمومیX 45 028/0 بهداشت خانهX تآلاماشین تعمیرگاه  

 کشاورزی غیر

029/0 

10X 28 026/0 زمین ورزشیX 46 024/0 خانواده پزشکX 026/0 سوخت جایگاه 
11X 29 021/0 سالن ورزشیX پزشکدندان 

 تجربی

028/0 47X 027/0 پست صندوق 

12X 30 019/0 مسجدX مامای یا بهیار 

 روستایی

029/0 48X 027/0 پست دفتر 

13X 31 023/0 اماکن مذهبیX 49 027/0 رزبهوX 028/0 مخابرات دفتر 
14X اسلامی شورای 

 روستا

029/0 32X 50 023/0 دامپزشکX و اطلاعات فناوری دفتر 

 ارتباطات

029/0 

15X 33 02۵/0 دهیارX 51 024/0 غسالخانهX به عمومی دسترسی 

 اینترنت

023/0 

16X نیروی پاسگاه 

 انتظامی

022/0 34X آوریجمع سامانه 

 زباله

023/0 52X و روزنامه به دسترسی 

 مجله

024/0 

17X خدمات مرکز 

 کشاورزی جهاد

026/0 35X 53 020/0 نشانیآتش پایگاهX نقلیه وسیلهبه دسترسی 

 عمومی

02۵/0 

18X حل شورای 

 اختلاف

028/0 36X پخش نمایندگی 

 نفت

027/0 54X به جمعیت نسبت 

 شهرستان

019/0 

 (1398های پژوهش،)منبع: یافته

                                                 
 ۱- Expert Choice 



 1403 تابستان، 162-149(، 20)پیاپی  2، شماره 8دوره ، مهندسی جغرافیایی سرزمین                                                                                                      156

های شدورای اسدلامی روسدتا، شدبکه گویه مورد مطالعه، گویده ۵4دهد از بین نشان می 3نه که جدول شماره همانگو

تدر شداورزی، دفکآلات کشاورزی و غیدر سراسری برق، بهیار یا مامای روستایی، فروشگاه تعاونی، بانک، تعمیرگاه ماشین

 ا بودند.هفناوری اطلاعات و ارتباطات دارای وزنی بیشتر از بقیه گویه

بندی هر یک از روستاها با توجده ها مشخص گردید با استفاده از تکنیک ویکور سطحپس از آنکه وزن هر یک از گویه

و هدر چده  بیانگر سطح هر روستا و بین صدفر و یدک اسدت Qبه نتایج بدست آمده از انجام آنها مشخص گردید. مقدار 

عیدت مناسدب ت بهتر و هر چه به یک نزدیکتر باشد نشدانه عددم موقبه صفر نزدیکتر باشد نشان دهنده موقعی Qمقدار 

دارای بدالاترین رتبده و روسدتای  240/0دار با مقدار روستهای شهرستان اردبیل روستاهای جبه44است. بنابراین از بین

ه روسدتای ترین سطح قرار داشت. همچنین نتایج حاصل از تکنیک تاپسیس نشان داد کدر پایین 863/0محمود آباد با 

 (.3ترین سطح قرار دارد)جدول در پایین 117/0در بالاترین سطح و روستای محمودآباد با  98/0نقدی کندی با میزان

 
 امتیاز روستاهای مورد مطالعه بر اساس تکنیک تاپسیس و ویکور. 3جدول 

تکنیدددددددددک  تکنیک ویکور روستا  تکنیک تاپسیس تکنیک ویکور روستا 

 تاپسیس

 ۵44/0 ۵1۵/0 اقبلاغ رستم ۵21/0 240/0 جبه دار

 ۵28/0 ۵31/0 نوشهر 328/0 3۵۵/0 کوهساره

 ۵20/0 ۵44/0 گندیشمین 263/0 403/0 اینلو

 333/0 ۵70/0 جمایران ۵30/0 40۵/0 دیجوجین

 412/0 ۵88/0 ملامحمدحسن 426/0 410/0 معصوم اباد

 ۵11/0 ۵99/0 خواجه بلاغی 309/0 416/0 میجندی

 ۵79/0 600/0 شیخ احمد 643/0 419/0 ثمرین

 198/0 626/0 سرخانلو 430/0 423/0 حمل اباد

 299/0 6۵0/0 بنفشه درق 098/0 424/0 نقدی کندی

 ۵۵۵/0 6۵0/0 خلیل اباد ۵36/0 426/0 چناقرود

 ۵86/0 06۵9/0 حکیم قشلاقی ۵61/0 430/0 قزل قیه

 ۵79/0 06۵9/0 کریق 489/0 431/0 امیدچه

 4۵8/0 669/0 دیولق ۵63/0 433/0 کرکرق

 ۵39/0 669/0 بقراباد ۵2۵/0 437/0 عموقین

 636/0 632/0 انزاب علیا 217/0 4۵۵/0 لله لو

 ۵80/0 697/0 سلطان اباد ۵24/0 4۵4/0 اقبلاغ اقاجان

 144/0 701/0 ساوج بلاغ ۵91/0 478/0 تقی دیزج

 ۵42/0 70۵/0 کرگان ۵03/0 478/0 بودالالو

 626/0 739/0 شام اسبی 321/0 497/0 نوران

 287/0 744/0 دلیلو 301/0 499/0 حسن باروق

 473/0 80۵/0 ایوریق 241/0 499/0 گورقلعه

 117/0 863/0 محموداباد 347/0 ۵00/0 شریف بیگلو

  1398های پژوهش،()منبع: یافته

 

روسدتاها بدر اسداس  ، هر یک ازههای توسعبندی از لحا  شاخصرتبه های به کار گرفته شده برایبا توجه به تکنیک

بدرای رسدیدن  های متفاوتی را دارا هستند. در این شرایطهای مورد بررسی و مراحل موجود در آن تکنیک رتبهتکنیک

ده، ها استفاده شده است. در این شرایط بر اساس میزان امتیاز بدسدت آمدبندی واحد از روش میانگین رتبهبه یک رتبه

( و 30-40(، ضعیف)20-30(، متوسط)10-20(، خوب)1-10مطالعه در پنج سطح خیلی خوب) روستاهای منطقه مورد

 (.4دول ( قرار گرفتند)ج40-۵0خیلی ضعیف)
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 هابندی نهایی روستاها بر اساس میانگین رتبهسطح. 4جدول 

 روستا 
رتبه در 

 ویکور

رتبه در 

 تاپسیس

ین گمیان

 هارتبه

 سطح
 روستا 

رتبه در 

 ویکور

رتبه در 

 پسیستا

ین گمیان

 هارتبه

 سطح

خیلی  ۵ 2 7 ثمرین

 خوب

 22 9 34 کریق

ط
متوس

 

 22 12 32 خلیل اباد ۵ 1 9 نقدی کندی

 11 17 4 دیجوجین

ب
خو

 

 23 7 38 سلطان اباد

 23 4 41 شام اسبی 11 21 1 جبه دار

 24 22 2۵ گندیشمین 11 11 11 قزل قیه

 26 23 28 خواجه بلاغی 11 ۵ 17 تقی دیزج

 26 1۵ 36 بقراباد 12 10 13 کرکرق

 27 34 19 نوران 13 16 10 چناقرود

 27 31 22 شریف بیگلو 17 19 14 عموقین

 27 14 40 کرگان 17 29 ۵ معصوم اباد

 28 41 1۵ لله لو 18 33 2 کوهساره

 28 36 20 حسن باروق 18 28 8 حمل اباد

 29 30 27 حسنملامحمد 18 20 16 اقبلاغ اقاجان

 29 32 26 جمایران 18 13 23 اقبلاغ رستم

 30 39 21 گورقلعه 19 2۵ 12 امیدچه

ف
ضعی

 31 27 3۵ دیولق 19 8 29 شیخ احمد 

 3۵ 26 43 ایوریق 20 6 33 حکیم قشلاقی

 36 40 31 بنفشه درق 20 3 37 انزاب علیا

 21 38 3 اینلو

ط
وس
مت

 

 36 42 30 سرخانلو

خیلی  39 37 41 دلیلو 21 3۵ 6 میجندی

 41 43 39 ساوج بلاغ 21 24 18 بودالالو ضعیف

 44 44 44 محموداباد 21 18 24 نوشهر

 (1398های پژوهش، )منبع: یافته

 

روسدتای شهرسدتان اردبیدل، دو روسدتا از لحدا  دسترسدی بده  44دهد از بین نشان می 4همانگونه که نتایج جدول

ج روستا در سطح روستا در سطح متوسط، پن 18روستا در سطح خوب،  16ر وضعیت خیلی خوب، های توسعه دشاخص

 ضعیف و سه روستا در سطح خیلی ضعیف قرار داشتند.

در ادامه پژوهش حاضر جهت بررسی توزیع خدمات و امکانات در روستاهای شهرستان اردبیدل از ضدریب پراکنددگی 

خص تا چه میزان در بین مناطق روستایی به صورت نامتعدادل توزیدع شدده بهره گرفته شد تا مشخص گردد که یک شا

 ها است. نتایج بدست آمده از نرم افزاردر توزیع شاخص نابرابری دهندهبیشتر نشان (CVاست؛ مقدار ضریب پراکندگی)

spss  نیدروی انتظدامی، های کتابخانده عمدومی، پاسدگاه بیشترین نابرابری در توزیع فضایی مربوط به شاخصنشان داد

نشدانی، باندک و جایگداه سدوخت اسدت. همچندین پزشدک، پایگداه آتشهای نو، داروخانه، دندانموتوربرق دیزلی، انرژی

 (.۵کشی، بقالی و نانوایی است )جدول لولههای دبستان، مسجد، آبکمترین نابرابری مربوط به شاخص
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 شهرستان اردبیلضریب پراکندگی روستاهای مورد مطالعه . ۵جدول

ضریب  شاخص

 پراکندگی

ضریب  شاخص

 پراکندگی

ضریب  شاخص

 پراکندگی

 141/1 نانوایی 11۵/0 روستایی تعاونی شرکت 030/1 روستا مهد

 426/1 فروشیگوشت 000/1 برق سراسر شبکه 704/0 دبستان

 9۵3/0 خانهقهوه 063/1 کشیلولهآب 016/1 مدرسه راهنمایی پسرانه

 947/12 بانک ۵۵3/11 درمانی بهداشتی مرکز 214/1 ایی دخترانهمدرسه راهنم

 آلاتماشین تعمیرگاه 0۵2/0 داروخانه ۵76/1 دبیرستان پسرانه

 کشاورزی

160/1 

 غیر  آلاتماشین تعمیرگاه 141/1 بهداشت خانه 172/1 دبیرستان دخترانه

 کشاورزی

906/0 

 643/19 سوخت جایگاه 333/2 خانواده پزشک 044/1 سرانه باسوادی مردان

 341/1 پست صندوق 0۵1/3 تجربی پزشکدندان 190/1 سرانه باسوادی زنان

 ۵44/1 پست دفتر 267/1 روستایی مامای یا بهیار 814/1 کتابخانه عمومی

 02۵/1 مخابرات دفتر ۵77/1 بهورز 840/1 زمین ورزشی

 و اطلاعات فناوری دفتر 264/4 دامپزشک 723/1 سالن ورزشی

 باطاتارت

148/2 

 22۵/1 اینترنت به عمومی دسترسی 397/1 غسالخانه 419/1 مسجد

 047/1 مجله و روزنامه به دسترسی 7۵4/0 زباله آوریجمع سامانه 207/1 اماکن مذهبی

 نقلیه وسیلهبه دسترسی 006/22 نشانیآتش پایگاه 009/1 روستا اسلامی شورای

 عمومی

018/1 

 نفت پخش نمایندگی 118/1 دهیار

 سفید

 086/1 شهرستان به جمعیت نسبت 17۵/18

 سیلندر پخش نمایندگی 984/6 انتظامی نیروی پاسگاه

 گاز

 272/1 اختلاف حل شورای 000/1

 جهددداد خددددمات مرکدددز

 کشاورزی

 643/0 بقالی 263/1 تعاونی فروشگاه 2۵7/1

 (1398های پژوهش، )منبع: یافته

 

 گیرینتیجه
 ای متدوازن اسدت. دررسدیدن بده جامعده منظوربهایی توزیع عادلانه خدمات و امکانات هدف عدالت فضایی و جغرافی

از  وجود تعادل و هماهنگی بین نواحی مختلف در برخدورداری ی،زیربرنامه فرآیندد در پیشدرفت و توسدعه آرمدان کندار

 نموده و باعث بدروز مشددکلات ترقیموجود را عم یهاینابرابر مواهب توسعه، امری ضروری است کده عددم رعایدت آن،

شناخت وضعیت منداطق  . در ایدن راسدتا بررسدی و(Delaei milan & khairodin, 2017: 37)خواهندد شدد فراوانی

 یریکارگبده .ضددروری اسددت هایگذاراسدتیها و سهدا، برنامدهتوسدعه، جهت ارائه طرح یهانظدر شاخص مختلدف از

 گردیددده و هدایمنجدر بده شدناخت میدزان نابرابر یافتگیتوسعه مناطق از حیدث یبندسطحمنظور علمی به یهاروش

. بدر ایدن شودیفضدایی در پهنده سدرزمینی محسدوب م موجدود و گسدترش عددالت یهایمعیداری بدرای رفدع نابرابر

شهرسددتان اردبیددل از روستاهای  یافتگیتوسعه پژوهش حاضر با رویکدرد عددالت محدور بده بررسدی وضدعیت اسداس

روسدتای  44شداخص در سدطح  ۵4فضایی پرداخته اسدت. بددین منظددور، در ایددن پددژوهش تعددداد  منظدر عددالت

و  یافتگیتوسدعه قرارگرفتده اسدت و میددزان یبررس تاپسیس و مدل ویکدور مورد شهرستان اردبیل با اسدتفاده از مددل

نتایج حاصل از این دو تکنیک بیانگر ایدن امدر اسدت کده منداطق روسدتایی یین گردید. شهرستان تعروستا در رتبه هر 

ای های توسعه و عدالت فضایی در وضعیت مطلوبی قرار ندارندد بده گوندهشهرستان اردبیل از لحا  دسترسی به شاخص

تری از وضدعیت متعدادلدار و کوهسداره توان دریافت توزیع خدمات در دو روستای جبدهکه بر اساس تکنیک ویکور می
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ترین وضدعیت از بلاغ، دلیلو، ایوریدق و محمودآبداد دارای نامناسدببرخوردار است و روستاهای شام اسبی، کرگان، ساوج

ها سوی در تکنیک تاپسیس نیز نتایج متفاوتی برای هر روستا بدست آمد، لذا از میدانگین رتبدهمنظر عدالت هستند. از 

کنددی در حد بهره گرفته شد که نتایج آن بیانگر ایدن اسدت دو روسدتای ثمدرین و نقدیجهت رسیدن به یک نتیجه وا

روستا در سطح متوسط، پنج روستا در سدطح ضدعیف و در نهایدت  18روستا در سطح خوب،  16وضعیت خیلی خوب، 

ی مناسدب سه روستا از لحا  توزیع مناسب خدمات و امکانات در سطح خیلی ضعیف قرار داشدتند زیدرا عددم دسترسد

درمانی، حمل و نقل، خددماتی و زیرسداختی بیشدترین تدسثیر را بدر عددم توسدعه  -بیشتر روستاها به امکانات بهداشتی

 متعادل این مناطق داشته است.

های توان گفت کده شداخصها بیشتر از یک است میدرصد شاخص 8۵با توجه به اینکه ضریب پراکندگی در بیش از 

تی هایی مانندد مراکدز بهداشدبرخودار نیستند به عبارتی بیشترین ندابرابری در توزیدع شداخص توسعه از توزیع متعادلی

هایی مانندد نشانی، نمایندگی پخش نفت سفید و جایگاه سدوخت اسدت  و از سدوی دیگدر شداخصدرمانی، پایگاه آتش

 ایی دارا بودند. ی را در تعادل فض.. نقش بیشتر.خانه، بقالی و دبستان، شرکت تعاونی روستایی، قهوه

 لحدا  ازدرصد روستاهای شهرستان اردبیل در ردیف روستاهای برخوردار  10گفت که کمتر از  توانیمدر بیان کلی 

درصد( در ردیف روستاهای نیمه برخدوردار تدا محدروم قدرار دارندد. نتدایج  90توسعه پایدار قرار دارند و سایر روستاها) 

ی توسعه پایدار یکسان نبدوده و هاشاخص نظر ازرداری روستاهای شهرستان اردبیل که برخو دهدیمنشان  آمدهدستبه

 هاشداخصی توسعه در وضعیت مطلوبی قرار ندارند و وضعیت اغلدب هاشاخص ازنظر آنهاو اغلب  استحاکی از اختلاف 

ی افتگینتوسدعهشدناخت  ی منداطق ومانددگعقبپرداختن به علدل  که آنجا از. استدر بسیاری از روستاها بسیار پایین 

ی اسدت. بندابراین اختصداص زیربرنامدهی عدالت فضایی از اهدداف سوبهروستاها، در تخصیص بهینه اعتبارات و حرکت 

هدای فضدایی، مقولده مهدم و برخوردار و پرجمعیدت جهدت کداهش نابرابریها و خدمات مورد نیاز به مناطق کمکاربری

دالت فضایی در برخورداری مطلوب و دسترسی مناسب به خدمات مختلف بایدد ضروری است که با مفهوم و معیارهای ع

ها، موجب ثبات و مانددگاری جمعیدت در ندواحی روسدتایی با فاکتورهای جمعیتی در اختیار در راستای کاهش نابرابری

ی گذارهیسدرمااولویدت در تعیدین  مداراناستیسریزان و راهگشایی برای هدایت برنامه تواندیمگردد. نتایج این تحقیق 

( کده 139۵پور و افراختده)صدالحهای این پدژوهش بدا پدژوهش در روستاهای این شهرستان باشد. نتایج حاصل از یافته

دریافتند در نابرابری فضایی تعداد جمعیت و عامل فاصله تسثیرگذار اسدت، مطابقدت دارد. همچندین مطالعدات اندوری و 

عدالت توزیعی در منطقه روستایی جنوب استان آذربایجدان غربدی مؤیدد نتدایج  ( با هدف تحلیل الگوی1399همکاران)

( با مضمون سطح برخورداری 1400دولتی و همکاران)تحقیق حاضر است. از سوی دیگر تحقیق حاضر با نتایج پژوهش 

حاضدر بدا همچندین نتدایج پدژوهش  های روستایی از خدمات را در چارچوب عدالت تدوزیعی همخدوانی دارد.سکونتگاه

، (2019)2للدو و همکداران، (2014)1مولن و همکداران(، 1401های پژوهشگران دیگری از جمله موسوی و همکاران)یافته

 ( مطابقت دارد.2022)4( و مازارو و همکارن2020)3آتچن و لزمان

سدتیابی بده عدادل در دتهای توسدعه و کردن میزان برخوداری از شداخصبا توجه به نتایج بدست آمده جهت متعادل

 رسد:های توسعه روستایی ذکر پیشنهادات زیر ضروری به نظر میامکانات و بهبود در توزیع مناسب شاخص
 ؛مردم همگانی و آموزش روستاها در آموزشی فضاهای احداث 

 ی؛بندبسته کشاورزی و صنایع تبدیلی صنایع ایجاد 

 عمرانی؛ یهاطرح درظر موردن اهداف پیشبرد راستای در آن تقویت و محلی منابع بسیج 

 ارتباطات؛ و وونقل حمل خدمات کیفی و کمی بهبود و گسترش 

 روستاها. زیربنایی امکانات به مربوط مشکلات رفع 

                                                 
۲ - Mullen et al 
2 - Lelo et al 
3 - Achten & Lessmann 
4 - Mazarro et al 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0197397521001612#!
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